
　 2007.12 　 2008.12 　 2009.12 　 2010.12 　 2011.12 　2012.12 　2013.12 　2014.12 　2015.12 　2016.12 2017.12 2017.12

連結損益状況（会計年度） （百万円） （百万米ドル）

売上高 ¥180,017 ¥181,254 ¥169,350 ¥175,067 ¥184,353 ¥187,061 ¥200,327 ¥218,943 ¥218,909 ¥211,872 ¥214,648 $1,891

売上原価 127,248 129,765 119,909 121,135 129,928 133,008 140,773 150,599 147,543 141,498 145,064 1,278

販売費及び一般管理費 50,410 48,042 45,071 46,787 46,238 45,214 49,884 60,936 66,242 61,433 62,876 554

営業利益 2,358 3,445 4,369 7,144 8,186 8,839 9,670 7,407 5,123 8,940 6,708 59

経常利益 3,019 3,102 4,821 7,380 8,704 9,813 11,058 9,439 6,013 9,343 8,094 71
親会社株主に帰属する当期純利益
又は親会社株主に帰属する当期純損失（△） △ 1,208 △ 1,796 838 3,843 4,798 5,979 6,387 3,479 △ 3,958 4,654 5,402 48

連結財政状態（会計年度末） （百万円） （百万米ドル）

純資産額 87,130 79,993 81,449 83,419 85,621 92,724 109,673 118,244 113,731 111,477 121,531 1,071

総資産額 156,682 145,028 136,573 143,845 150,837 159,910 191,324 206,061 197,022 201,041 212,491 1,872

連結キャッシュ・フロー状況（会計年度） （百万円） （百万米ドル）

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,756 7,904 12,416 12,613 9,777 11,167 9,673 13,476 13,116 17,238 8,376 74

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 18,031 △ 3,742 290 △ 2,898 △ 9,028 △ 7,340 △ 10,430 △ 14,658 △ 6,346 △ 6,423 △8,574 △76

財務活動によるキャッシュ・フロー 8,846 △ 4,722 △ 7,066 △ 955 △ 1,432 △ 1,731 △ 574 △ 2,814 △ 2,814 △ 1,614 △1,715 △15

現金及び現金同等物の期末残高 11,708 10,816 16,461 25,029 24,371 26,765 26,936 24,274 27,581 35,887 34,283 302

1株当たり情報 （円） （米ドル）

純資産額 1,804.7 1,666.2 1,700.8 1,742.6 1,790.3 1,938.9 2,231.0 2,372.1 2,291.1 2,245.1 2,451.1 21.6

当期純利益又は当期純損失（△） △ 25.3 △ 37.6 17.5 80.3 100.3 125.0 133.6 72.8 △ 82.8 97.3 113.0 1.0

配当金 28.0 28.0 28.0 28.0 30.0 30.0 30.0 32.0 32.0 32.0 32.0 0.3

経営指標  （%）

売上高営業利益率 1.3 1.9 2.6 4.1 4.4 4.7 4.8 3.4 2.3 4.2 3.1

自己資本比率 55.1 55.0 59.6 58.0 56.8 58.0 55.8 55.0 55.6 53.4 55.1

総資産当期純利益率（ROA） - - 0.6 2.7 3.3 3.8 3.6 1.8 - 2.3 2.6

自己資本利益率（ROE）            -            - 1.0 4.7 5.7 6.7 6.4 3.2 - 4.3 4.8

非財務データ

連結従業員数（人） 5,290 5,273 5,134 5,299 5,519 5,703 9,165 9,422 9,253 9,118 8,815

国内特許保有数（件） 1,010 934 850 743 767 842 904 921 940 1,081 1,076

国内意匠保有数（件） 308 314 379 460 510 511 534 568 625 674 685

製品によるCO2削減貢献量（万ton／年） ※2016年から海外輸出を含む 39 48 48 64 82 99 111 117 118 204 227

事業活動によるCO2排出量（ton）   -   -   - 22,892   21,621 21,636 22,152 21,071 19,925 20,397 20,484

※記載金額は百万円未満切り捨てして表示しています
※米ドル金額は、便宜上2017年12月末現在の三井住友銀行の公表円相場、1米ドル=113.49円で換算しています

売上高営業利益率＝営業利益／売上高*100
自己資本＝純資産－非支配株主持分－新株予約権
自己資本比率＝自己資本／総資産*100

計算式： 総資産当期純利益率（ROA）＝親会社株主に帰属する当期純利益／前期当期平均総資産*100
自己資本利益率（ROE）＝親会社株主に帰属する当期純利益／前期当期平均自己資本*100

ダイバーシティについて

グローバル人材登録制度
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海外従業員数

※2013年櫻花衛厨（中国）股份有限公司に出資
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障がい者雇用率

※各年度6月末時点での集計値
※雇用者数および雇用率は、重度障がい者を2人分、短時間勤務障がい者を0.5人分として人
数カウント算出

※法定雇用率は2010年～2013年は1.8%、2014年以降2.0%
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資産の部 2016.12 2017.12 2017.12

流動資産

現金及び預金 ¥36,904 ¥35,018 $308

受取手形及び売掛金 45,175 45,483 401

電子記録債権 10,934 13,184 116

有価証券 119 316 3

たな卸資産 16,855 19,728 174

繰延税金資産 1,409 1,630 14

その他 3,798 4,912 43

貸倒引当金 △ 122 △ 128 △ 1

流動資産合計 115,075 120,146 1,058

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 15,426 16,457 145

機械装置及び運搬具（純額） 6,253 6,773 59

土地 9,541 9,503 84

建設仮勘定 2,798 660 6

その他（純額） 2,558 2,587 23

有形固定資産合計 36,578 35,982 317

無形固定資産

のれん 698 634 6

その他 8,277 7,388 65

無形固定資産合計 8,976 8,022 71

投資その他の資産

投資有価証券 34,821 42,602 375

長期貸付金 802 738 7

繰延税金資産 2,513 2,513 22

その他 2,650 2,656 23

貸倒引当金 △ 376 △ 171 △ 1

投資その他の資産合計 40,411 48,339 426

固定資産合計 85,966 92,344 814

資産合計 ¥201,041 ¥212,491 $1,872

（百万円） （百万円）（百万米ドル） （百万米ドル）

負債の部 2016.12 2017.12 2017.12

流動負債

支払手形及び買掛金 ¥39,263 ¥40,745 $359

短期借入金 800 800 7

未払金 10,256 10,984 97

未払法人税等 1,843 1,242 11

賞与引当金 1,079 1,155 10

役員賞与引当金 47 51 0

製品保証引当金 991 980 9

製品事故処理費用引当金 10 87 1

その他 10,506 9,234 81

流動負債合計 64,800 65,279 575

固定負債

繰延税金負債 255 2,655 23

役員退職慰労引当金 42 49 0

製品保証引当金 6,374 4,324 38

退職給付に係る負債 13,368 13,460 119

その他 4,723 5,189 46

固定負債合計 24,763 25,680 226

負債合計 ¥89,564 ¥90,960 $801

純資産の部

株主資本

資本金 ¥20,167 ¥20,167 $178

資本剰余金 22,956 22,956 202

利益剰余金 58,244 62,114 547

自己株式 △ 5,096 △ 5,114 △ 45

株主資本合計 96,273 100,125 882

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 12,933 17,908 158

繰延ヘッジ損益 △ 1 0 0

為替換算調整勘定 1,980 2,410 21

退職給付に係る調整累計額 △ 3,843 △ 3,267 △ 29

その他の包括利益累計額合計 11,069 17,052 150

新株予約権 32 63 1

非支配株主持分 4,101 4,290 38

純資産合計 111,477 121,531 1,071

負債純資産合計 ¥201,041 ¥212,491 $1,872

2016.12 2017.12 2017.12

営業活動によるキャッシュ・フロー ¥17,238 ¥8,376 $74

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 6,423 △ 8,574 △ 76

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 1,614 △ 1,715 △ 15

現金及び現金同等物に係る換算差額 △ 893 308 3

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 8,306 △ 1,604 △ 14

現金及び現金同等物の期首残高 27,581 35,887 316

現金及び現金同等物の期末残高 ¥35,887 ¥34,283 $302

2016.12 2017.12 2017.12

売上高 ¥211,872 ¥214,648 $1,891

売上原価 141,498 145,064 1,278

売上総利益 70,374 69,584 613

販売費及び一般管理費 61,433 62,876 554

営業利益 8,940 6,708 59

営業外収益 1,436 1,626 14

営業外費用 1,033 241 2

経常利益 9,343 8,094 71

特別利益 1,777 2,784 25

特別損失 4,164 3,096 27

税金等調整前当期純利益 6,956 7,782 69

法人税、住民税及び事業税 2,939 2,417 21

法人税等調整額 △ 902 △ 183 △ 1

法人税等合計 2,036 2,233 20

当期純利益 4,919 5,548 49

非支配株主に帰属する当期純利益 265 146 1

親会社株主に帰属する当期純利益 ¥4,654 ¥5,402 $48

（百万円） （百万米ドル）

（百万円） （百万米ドル）

※米ドル金額は、便宜上2017年12月末現在の三井住友銀行の公表円相場、1米ドル=113.49円で換算しています。

連結貸借対照表 連結損益計算書

連結キャッシュ・フロー計算書
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株主資本 その他の包括利益累計額

資本金 資本
剰余金

利益
剰余金

自己
株式

株主資本
合計

その他
有価証券
評価
差額金

繰延
ヘッジ
損益

為替換算
調整勘定

退職給付
に係る
調整
累計額

その他の
包括利益
累計額
合計

新株
予約権

非支配
株主
持分

純資産
合計

2016年12月31日現在残高 $ 178 $ 202 $ 513 $ △45 $ 848 $ 114 $ △0 $ 17 $ △34 $ 97 $ 1 $ 36 $ 982

当期変動額

剰余金の配当 △ 14 △ 14 △ 14

親会社株主に帰属する
当期純利益 48 48 48

自己株式の取得 △  0 △ 0 △ 0

自己株式の処分 △ 0 0 0 0

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額） 44 0 4 5 53 0 2 55

当期変動額合計 － － 34 △ 0 34 44 0 4 5 53 0 2 89

2017年12月31日現在残高 $ 178 $ 202 $ 547 $ △45 $ 882 $ 158 $ 0 $ 21 $ △29 $ 150 $ 1 $ 38 $ 1,071

株主資本 その他の包括利益累計額

資本金 資本
剰余金

利益
剰余金

自己
株式

株主資本
合計

その他
有価証券
評価
差額金

繰延
ヘッジ
損益

為替換算
調整勘定

退職給付
に係る
調整
累計額

その他の
包括利益
累計額
合計

新株
予約権

非支配
株主
持分

純資産
合計

2015年12月31日現在残高 ¥20,167 ¥22,956 ¥55,120 ¥△5,093 ¥93,152 ¥14,040 ¥△52 ¥3,823 ¥△1,419 ¥16,393 - ¥4,185 ¥113,731

当期変動額

剰余金の配当 △1,530 △1,530 △1,530

親会社株主に帰属する
当期純利益 4,654 4,654 4,654

自己株式の取得 △2 △2 △2

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額） △1,107 50 △1,843 △2,424 △5,324 32 △83 △5,375

当期変動額合計 － － 3,124 △2 3,121 △1,107 50 △1,843 △2,424 △5,324 32 △83 △2,254

2016年12月31日現在残高 ¥20,167 ¥22,956 ¥58,244 ¥△5,096 ¥96,273 ¥12,933 ¥△1 ¥1,980 ¥△3,843 ¥11,069 ¥32 ¥4,101 ¥111,477

当期変動額

剰余金の配当 △ 1,530 △1,530 △ 1,530

親会社株主に帰属する
当期純利益 5,402 5,402 5,402

自己株式の取得 △ 31 △ 31 △ 31

自己株式の処分 △ 2 14 11 11

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額） 4,974 2 429 576 5,983 30 188 6,201

当期変動額合計 － － 3,869 △ 17 3,852 4,974 2 429 576 5,983 30 188 10,053

2017年12月31日現在残高 ¥20,167 ¥22,956 ¥62,114 ¥△5,114 ¥100,125 ¥17,908 ¥0 ¥2,410 ¥△3,267 ¥17,052 ¥63 ¥4,290 ¥121,531

（百万円）

※米ドル金額は、便宜上2017年12月末現在の三井住友銀行の公表円相場、1米ドル=113.49円で換算しています。

（百万米ドル）

株式の状況（2017年12月31日現在）

大株主の状況

所有者別株主分布状況 所有者別株式分布状況

株主名 持株数（株） 持株比率（%）

第一生命保険株式会社 2,524,400 5.28

株式会社三井住友銀行 2,199,695 4.60

ノーリツ取引先持株会 1,687,409 3.53

株式会社長府製作所 1,520,000 3.18

THE CHASE MANHATTAN BANK, N.A. LONDON 1,437,600 3.01

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1,396,200 2.92

太田敏郎 1,350,100 2.82

ノーリツ従業員持株会 1,251,815 2.62

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 1,129,500 2.36

日本電気硝子株式会社 1,119,300 2.34

株主総数

4,406名
株式総数

50,797,651株

金融商品取引業者
770,796株（1.5%）

金融商品取引業者
22名（0.5%）

自己株式
1名（0.0%）

個人・その他
3,968名
（90.0%）

自己株式
2,992,066株
（5.9%）

金融機関
38名（0.9%）

外国法人等
172名（3.9%）

その他の法人
205名（4.7%）

外国法人等
8,712,147株
（17.2%）

個人・その他
10,074,670株
（19.8%）

金融機関
13,603,763株
（26.8%）

その他の法人
14,644,209株
（28.8%）

156,369,000株 50,797,651株 4,406名
株主数発行済み株式の総数発行可能株式総数

（注1）当社は自己株式2,992,066株を保有しておりますが、上記の表には記載しておりません。
（注2）持株比率は、自己株式2,992,066株を控除して計算しております。

※（）内は構成比 ※（）内は構成比

連結株主資本等変動計算書 株主と株式について

株主還元の考え方
　ノーリツは、株主の皆さまへの利益還元を経営の重要課題

のひとつと位置づけております。配当につきましては継続的か

つ安定的に実施することを基本とし、財務体質の健全性を

維持しつつ経営環境を踏まえ連結業績や連結ベースの配当

性向を勘案したうえでおこなうことを方針としております。

株主とともに
　ノーリツでは毎年3月に株主総会を開催しています。また、

四半期に1回、決算発表をおこなうとともに2月と8月には決算

説明会を開催しています。

配当金・株価の推移（円） 1株当たり当期純利益又は当期純損失（円）
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